sie Lingonensis regimen transeundi. Celsitudinem itaque regiam

rogandam attente duximus et hortandam quatinus dihgenter

considerans quod ad tue salutis et fame cedit augmentum, si

prelatos (d) ecclesiarum terre tue benigni (e) favoris gratia pro-

sequaris, eumdem episcopum et ecclesiam sibi commissam habens

pro [65] divina et apostohca ac nostra reverentia propensius com—

mendatos, te sibi exhibeas in favore munificum et in gratiis hbe-

ralem, ac ipsum et eamdem ecclesiam in bonis et juribus suis

favorabihter manuteneas et defendas; ut ipse, tah et tanto fulci-

mento subnixus et auxiho communitus, predictam ecclesiam, ad

laudem Dei et animarum com[m]odum, suo regimini commissarum,

utihter regere valeat et salubriter gubernare, tuque proinde ab eo,

qui pro minimis grandia recompensat, condigna premia prose-

quaris (f), nosque devotionem tuam, quam in hac parte (g)

promptam cupimus inveniri, uberibus (h) in Domino laudibus

attohamus. Datum Lugduni, xj kal. febr., pontificatus nostri anno

primo.

a) prefatum, Bal. — b) illi, Bal. — c) nostrorum, Bal. — d) prelatis, ms. —
e) omis par Bal. — f) consequaris, Bal. — g) Iioc au lieu de hac parte, Bal. —
— h) uberioribus, Bal.
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Ejusdem papae EPISTOLA^AD eumdem regem de sospitate sua

ET de reservatione ecclesiarum. — Lyon, 11 fevrier 1306.

Clemens, episcopus, sen^us servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam

benedictionem. Serenitatis tue litteras, quibus, sicut devotissimus

filius, de statu patris certificari volebas, recepimus gratiose. Licet

autem reumate aliquibus diebus fuerimus aggravati, nunc tamen

per gratiam Jhesu Christi plena fruimur corporis sospitate. De

ecclesiis vero, de quibus nobis tua serenitas (a) scripsit, scire te

volumus quod nos earum provisiones hac vice nobis duximus reser-

vandas. Quibus ecclesiis de personis Deo, nobis, ac tibi gratis et

ecclesiis ipsis utihbus curabimus, dante Domino, providere. Datum
Lugduni, lu ydus februarii, pontificatus nostri anno primo.

Petri, episcopi Sabinensis, et Amanevi, domini de Lebreto,

EPISTOLA^ AD LuDOVICUM, COMITEM EbROICENSEM, DE NEGO"

Tio CASTRi Malileonis. — Corbeil (b), 2 avril [1307]. ^

Magnifico et potenti domino, domino Ludovico, clare memorie

[66] domini regis Francorum fllio, comiti Ebroicensi, Petrus, mise-

ratione divina Sabinensis episcopus, et Amanevus, dominus de

Lebreto, apostolice Sedis in Angliam nuncii, salutem et paratam

ad beneplacita voluntatem. Super executione negocii ab apostohca

Sede nobis impositi inter serenissimos dominos Phihppum, Francie,

et Eduardum, Anghe reges illustres, fehciter consummandi pro-

cedentibus nobis virihter et ferventer, expositisque ut decuit

negocii prehbati conditionibus, circumstantiis et tractatibus

universis, magnitudini vestre presentium tenore describimus quod

ihius annuente clementia, in cujus manu sunt corda regum et

principum, tam prefato regi Anghe et domine regine ihustri ac

principi ejusdem regis primogenito quam magnatibus, proceribus,

baronibus et gentibus universis tractatus ejusdem negotii sic

a) sinceritas, ms. — b) 1306, Bal.

1. D'apres le ms. latin 10919, fol. 53 r" et v° (Bibliotheque nationale de Paris).

— 2. Meme ms., fol. 79 vO-80 t°. — 3. Cette lettre ne peut etre datee que de 1307,

car les lettres de creance des deux ambassadeurs furent expediees le 29 novembre

1306; cf. Rymer, Fosdera, Londres, 1816, t; i, 2^ partie, p. 1005.
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gratus extitit et acceptus quod, ut felicem celeriter consequatur

effectum, omnes unanimiter desiderant et affectant, idemque

princeps promptus et paratus existit ut quam cito de castri (a)

Malileonis restitutione constiterit, se ad iter accingat, que ordinata

sunt ad invicem et tractata totaliter completurus. Nosque pre-

terea nichil aliud quam restitutionem castri prefati celerem expe-

ctamus
;
quia non valemus ante recedere, nisi prius restitutionem sci-

verimus dicti castri. Superest igitur ut vos dominumregem Francie,

sicut expedire videritis, sollicitetis attentius ut, quantum [poterit],

ejusdem castri restitutionem acceleret, ut negocium ipsum, sicut

est laudalibiter inchoatum, sic deinceps auctore Domino effica-

citer compleatur. Hec huc usque magnitudini vestre significasse

nequivimus propter apostolice prohibitionis edictum; et ideo penes

vos secreta remaneant quousque per dominum nostrum summum
pontihcem fuerint intimata. Nobisque quid et quahter super

premissis agi contigerit intimare vehtis, qui parati sumus ad omnia

que vestris affectibus cognoverimus placitura. Datum Corboli,

iiij nonas aprihs.

[67] Clementis V EPisTOLA^ AD Philippum, regem Francorum,

DE DuLciNO, HERESiARCHA. — Poiticrs, 15 avril 1307.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam bene-

dictionem. Quia inter cunctos principes cathohcos orbis terre

te scimus velut quoddam sidus lucidissima claritate choruscans,